Erit autem haec formula Stoicorum rationi disciplinaeque maxime consentanea: quam quidem his libris propterea sequimur, quod, quamquam et a veteribus Academicis et a Peripateticis vestris, qui quondam iidem erant, quae honesta sunt, anteponuntur iis, quae videntur utilia; tamen splendidius haec ab eis disserentur, quibus, quicquid honestum est, idem utile videtur, nec utile quicquam, quod non honestum; quam ab iis, quibus et honestum aliquid non utile, aut utile non honestum. Nobis autem nostra Academia magnam licentiam dat, ut, quodcumque maxime probabile occurrat, id nostro iure liceat defendere. Sed redeo ad formulam.

Detrahere igitur alteri aliquid, et hominem hominis incommodum suum commodum augere, magis est contra naturam quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cetera, quae possunt aut corpori accidere aut rebus externis. Nam principio tollit convictum humanum et societatem. Si enim sic erimus affecti, ut propter suum quisque

emolumentum spoliet aut violet alterum, dirumpi necesse est eam, quae maxime est secundum naturam, humani generis societatem.

Todavia, quando há algum ato, no qual os deveres incompletos apresentam-se, isto parece estar completo por inteiro, pois a massa popular quase não reconhece o que distaria do perfeito, porém, até o ponto que ela conhece, nada julga omissos. Pois o mesmo acontece nas poesias, nas pinturas e em muitas outras coisas, pois seriam louvadas e os ignorantes adorariam as coisas, as quais não devem ser louvadas. Por esse motivo, acredito que há naquelas algo de probó, que captaria os ignorantes, os quais não poderiam julgar o que em cada coisa haja de vício. E assim quando são ensinados pelos peritos, afastam-se facilmente desta opinião. Pois estes deveres, sobre os quais dissertamos nestes livros, da mesma forma que [os estoicos] dizem algumas coisas honestas serem secundárias, não são só próprios aos sábios, como também comuns a todo tipo de homens.

E assim todos, nos quais há algo natural de virtude, são movidos por aqueles deveres. E, em verdade, quando os dois Décios ou os dois Cipiões são recordados como fortes homens, ou como Fabrício, [ou Aristides]⁴⁷, é chamado o Justo, o exemplo daqueles de força, ou destes de justiça não é objetivado como exemplo de sábio. De fato, nenhum destes é sábio, como queremos sábio ser entendido, nem aqueles que foram tidos e chamados de sábios, Marcos Catão e Cláudio Lélío⁴⁸, nem aqueles sete⁴⁹, certamente, mas com a abundância de deveres incompletos, geravam certa semelhança a sábios e uma espécie de sabedoria.